9 καταλείπειν V καταλιπεῖν M | 24 ἐκεῖνος M corr. ex Ἀριστοτέλης | 37 τε καὶ συζητητικῶς M add. in margine

nulla nobis dubitatio occurrit, quemadmodum sit scribendum. In iis vero, quae nostra opera effici solent nec semper eodem modo contingunt, consultamus, ut de rebus ad medicinam spectantibus, de pecuniariis, de navalibus magis quam de gynasticis, quo scilicet minus illarum 5 ratio certa est, et de reliquis similiter. Magis autem et in artibus quam in scientiis, siquidem in his magis dubitamus.⁴ Sic Aristoteles cadere in artem consilium non negat, si ea, de qua agitur, minus certa res est. Quodsi nulla ars est, quae subiectum usque adeo certum habeat, ut nihil in ea anceps ac dubium sit, quod tandem peccatum est, si 10 quis nullam artem carere consilio dicat et quamquam non aequem omnes, aliam tamen magis, aliam minus consultare arbitretur? Evidem Aristotelem ne hac quidem in re dissentire a praceptoru suo Platone existimo. Sed quod ab eo dictum est non uti consilio, ita intelligendum arbitror, quasi minus uti consilio dixisset. Minus enim in consilium ea 15 cadunt, quae sive natura sua, sive usu certiora habentur.

Quodsi qui contentionis cupidiores quam veritatis instare pertinacius voluerint eam fuisse Aristotelis sententiam, ut artem nihil consilio agere existimandum sit, sciant se rationibus nostris convictos simul et Plethoni cedere oportere et argumentum illud Aristotelis 20 debilitare prorsus atque infringere, quo naturam asseruit alicuius gratia agere. Ita enim ille adversus eos argumentatur, qui idcirco naturam alicuius gratia agere negarunt, quod sine consilio agat. Exemplo namque artis ostendere nititur naturam, tametsi absque consilio agat, non tamen propterea existimandum nullius causa agere, quando ne 25 ars quidem consilio facit, et tamen alicuius causa eam facere manifestum est.

Quodsi hac una ratione ab Aristotele ostenditur consilio naturam ? carere, satis qui artis consilium explicaverit, omnem illius rationem infringet. Itaque perstabit eorum sententia, qui, nisi consilium adsit, nihil 30 alicuius causa agi censem affirmandum. Naturae igitur consilium universae mentis consilium est. Quippe ratio, quae apud mortales ex diligenti rerum inquisitione consilii nomen accepit, apud mentem illam universam naturae principem certior est, quam ut quaeri et dubitari possit. Verumtamen consilii, cogitationis, providentiae, curae, operae et alia 35 huiusmodi nomina mutuata est, rationi cognata et quaestionem de nomine potius quam de re patitur.